CASA JOSÉTOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

r

BELEM DE MARIA^

GABINETE DO VEREADOR

EÜRIVALDO GONÇALVES FERREIRA

(VAL AREIAS) discussl^Aprovadoiliitíká.

REQUERIMENTO N° 07212025

Sala irfi sàisões Z^y/.Tí^.yí

Senhor Presidente.

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Requeiro na forma regimental, depois de ouvido o Plenário e este
aprovado, que seja encaminhado ofício com cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Roberto Paulo do Nascimento (Beto

do Sargento), solicitando, com fundamento no interesse público e na
transparência administrativa, que sejam informados os nomes dos atuais
secretários municipais e diretores responsáveis pelas secretarias e diretorias
administrativas do Executivo Municipal, para que os vereadores tenham pleno
conhecimento dos titulares das pastas a quem possam encaminhar

formalmente as matérias parlamentares de competência específica.

Secnrtâflo'■J

JUSTIFICATIVA

Conforme dados atualizados afé 27 de maio de 2025, disponíveis no

Portal da Transparência do município, os titulares das principais secretarias são

os seguintes:

Secretário Municipal de Administração: Irys Thyaily de Oliveira Florêncio

Secretária Municipal da Mulher: Maria de Fátima Henrique da Silva

Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: Letícia de Melo
Ferreira Silva

Secretário Municipal de Educação: Cícero Laurindo

Secretário Municipal de Finanças: Jéssica Mendonça

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras: Arnaldo Veloso

Secretária Municipal de Saúde: Maria Cristina Gonçalves Casale

Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos: Josimário
de Oliveira Moura

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.1166 1 E-mail: cmvbm2025@gmail.com 1 CNPJ: 08.653.610/0001-04

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
r

BELEM DE MARIAJ
● Secretário Municipal de Juventude: João Paulo Barros Lopes

Entretanto, nõo se sabe se nesse ínterim ocorreram alterações,

tampouco se sabe quem são os responsáveis por eventuais outras pastas e
diretorias.

Esse conhecimento forma! acerca dos ocupantes das pastas do

Executivo Municipal é Indispensável para que os vereadores possam direcionar

requerimentos de providência, pedidos de informação, convites oficiais ou
proposições legislativas aos gestores municipais responsáveis, contribuindo
para a eficiência e efetividade das ações parlamentares.

Além disso, a identificação formal dos gestores garante maior clareza

institucional na interlocuçõo entre Legislativo e Executivo, respeitando a

estrutura administrativa e promovendo transparência na gestão pública.

Diante do exposto, rogo o apoio dos nobres Pares para aprovação

deste requerimento, no intuito de que o Executivo Municipal informe
oficialmente os nomes dos secretários municipais atualmente em exercício,

possibilitando a devida comunicação institucional pelos vereadores.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria/PE,

em 05 de agosto de 2025.

G^ÇALVES PEREIRA
(VA j/AREIAS)

Vereador Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04